Протокол № 8
заседания Ученого Совета факультета русской филологии
                                                 от 23 июня 2021 года.
Повестка дня:
1. О научно-исследовательской и учебно-исследовательской работе студентов, качестве проведения элективных курсов, выборе студентами элективных курсов на 2018-2019 учебный год, выполнении выпускных квалификационных работ бакалаврами( Шаимкулова А. И.).
2. Об итогах летней сессии (Темиркулова Ы.А.)
3. Итоги на очном, дистанционном отделениях (Темиркулова Ы. А.).
4. Отчет о работе кафедр за 2020-2021 уч.год(зав.кафедрами).
5. Отчет о воспитательной работе факультета русской филологии(Токурова Ч. М.)
6. Отчет о работе методсовета факультета за 2020-21 уч. год. (Разыкова М.Б.).
7. Отчет о работе ЛКМ за учебный год(Ешенова Н. А.).
8. Отчет декана факультета об основных итогах 2020-2021 уч. года (Мадмарова Г.А.).
9. Отчет о результатах ГАК на о/о и д/о (Торошев Т. К., Дарбанов Б. Е.).
10. Разное.

1.Слушали зам. декана по научной работе Шаимкулову А. И., которая предоставила отчет о НИРС и НИР факультета (Отчет прилагается).
Вопросы:
Осмонкулова Д. А.: Какие речевые ошибки чаще всего допускают студенты при выступлениях на госэкзаменах?
Выступили:
 Ешенова Н.А.: Я хотела бы  предложить ввести  элективный курс по методике написания курсовых работ, научных статей, ВКР.

Постановили:
1. Принять к сведению отчет  Шаимкуловой А. И.
 о НИРС и НИР факультета русской филологии.
2. Предложить ввести курсовые работы на 3 курсах, элективные курсы по написанию научных работ.
3. Включить в темы элективных курсов вопросы, связанные с написанием научных статей. Отчетность принимать в виде курсовых  работ.

2. Слушали отчет замдекана по учебной работе Темиркуловой Ы. А. об итогах летней сессии.
Вопросы:
Ешенова Н. А. Каковы пути решения эффективности в онлайн- режиме?

Постановили:
1. Принять к сведению отчет Темиркуловой Ы. А. об итогах  ГА на очном, дистанционном отделениях.

3. Слушали отчет замдекана по учебной работе Темиркуловой Ы. А. об итогах ГА на очном, дистанционном отделениях.
Вопросы:
Мадмарова Г. А. Нужно на первых кураторских часах студентам объяснять технологию онлайн обучения. Также у каждого преподавателя должен быть свой кабинет-модул и платформа.

Постановили:
2. Принять к сведению отчет Темиркуловой Ы. А. об итогах летней сессии на о/о и д/о.
3. Улучшить мониторинг посещения студентов и по его  результатам отчислять  студентов.
4. Просить ректорат объявить благодарность доц. Ешеновой  Н. А. за активную научно- методическую деятельность на факультете и ОшГУ с занесением в личное дело.
5. Объявить выговор с занесением в личное дело Турдуеву К. Т. за нарушение трудовой дисциплины.
4.Слушали завкафедр о работе кафедр за 2020-2021 уч.год ( Отчеты прилагаются).
Вопросы:
Мадмарова Г. А.: Как у вас обстоят дела с расчетом часов?

Постановили:
1. Принять к сведению отчет зав.кафедр  о работе кафедр за 2020-2021 уч. год.

5. Слушали Токурову Ч. М., с отчетом о воспитательной работе факультета русской филологии (Отчет прилагается).
Вопросов не было.
  Постановили:
1. Принять к сведению отчет Токуровой Ч. М. о воспитательной работе факультета русской филологии.
6. Слушали председателя метод.совета факультета Разыкову М.Б. с отчетом о работе метод.совета факультета русской филологии за 2020-2021 уч. год (Отчет прилагается).
Вопросы:
 Ешенова Н.А.: Какие проблемы есть в работе методсовета факультета? Как обстоят дела с открытыми лекциями и практическими занятиями? Какая работа ведется в этом направлении?
Болотакунова Г. Ж.: Нужно ли фиксировать в журнале взаимопосещение преподавателей?

Постановили:
1. Принять к сведению отчет Разыковой М.Б. о работе методсовета факультета русской филологии.
2. Разработать критерии оценивания открытых онлайн-занятий.

7.Слушали  Ешенову Н.А, руководителя лаборатории Критического мышления  с отчетом о работе  (Отчет прилагается).
Вопросов не было.

Постановили:
1. Принять к сведению отчет Ешеновой Н. А.. о работе  лаборатории «Критического мышления»  за 2020-21 уч.год.

8. Слушали декана факультета русской филологии, Мадмарову Г.А. с отчетом о работе факультета за 2020-21 уч. год. (Отчет прилагается).

Вопросы:
Суркеева В. Б.Спасибо за отчет. Просим вас организовать кабинет с электронной доской, экраном и проектором.
Сейитбекова С. С.: Коллектив нашего факультета очень сплоченный, благодаря вам. Спасибо вам за работу.

Постановили:
1. Принять к сведению отчет Мадмаровой  Г. А. о работе факультета русской филологии за 2020-21 уч.год.

9.1 Слушали  отчет председателя  государственной аттестационной комиссии к.п.н. Торошева Т. К. о результатах ГА на очном отделении (отчет прилагается).
9.2. Слушали  отчет председателя  государственной аттестационной комиссии д.ф.н.  Дарбанова Б. Е. о результатах  ГА на дистанционном отделении (отчет прилагается).
[bookmark: _GoBack]Вопросов не было.
 Постановили:
1. Принять к сведению отчет Торошева Т. К. об итогах  ГА на очном отделении.
2. Принять к сведению отчет  Дарбанова Б. Е. об итогах  ГА на  дистанционном отделении.

10. Разное ( конкурсные выборы).
10.1Слушали декана факультета русской филологии, д.ф.н., профессора  Мадмарову Г.А., которая ознакомила членов Ученого Совета с выпиской кафедры ПКРЯ и КР о просьбе утвердить кандидатуру Осмонкуловой Д. А.  на вакантную должность старшего преподавателя  этой же кафедры. Предоставлены все необходимые документы.

Слушали Мадмарову Г.А.: - Необходимо утвердить состав комиссии по выборам. Прошу проголосовать.
Единым голосованием утвержден состав комиссии по выборам:
Председатель – Сейитбекова С. С.., к.ф.н., доц. кафедры  ИЯиМК;
Секретарь – Мурадымова Е. Н.., к.ф.н., доц.межфакультетской кафедры практического русского языка и культуры речи ;
Член – Темиркулова Ы. А., к.ф.н., доц. кафедры  ПКРЯ и КР.

 Членами счетной комиссии были розданы баллотировочные бюллетени и проведено тайное голосование.

	Выступила Сейитбекова С.С.: - Результаты голосования: Роздано бюллетеней – 16; В урне оказалось – 16; «За» - 15; «Против» - 0, «Испорченных»-1.

Постановили:
1. Считать Осмонкулову Д. А.  избранной  на вакантную должность старшего преподавателя ПКРЯ и КР.
2. Просить Ученый совет ОшГУ утвердить кандидатуру Осмонкуловой  Д. А. на вакантную должность старшего преподавателя  кафедры ПКРЯ и КР.

10.2 Выборы  Мамытовой Г. З. на вакантную должность  старшего преподавателя кафедры ПКРЯ и КР.

Членами счетной комиссии были розданы баллотировочные бюллетени и проведено тайное голосование.

	Выступила Сейитбекова С.С.: - Результаты голосования: Роздано бюллетеней – 16; В урне оказалось – 16; «За» - 15; «Против» - 0, «Испорченных»-1.

Постановили:
1. Считать Мамытову Г. З.  избранной  на вакантную должность старшего преподавателя ПКРЯ и КР.
2. Просить Ученый совет ОшГУ утвердить кандидатуру Мамытовой Г. З. на вакантную должность старшего преподавателя  кафедры ПКРЯ и КР.

10.3 Выборы  Шерматова А. Т.  на вакантную должность  старшего преподавателя  межфакультетской кафедры ПКРЯ и КР.

Членами счетной комиссии были розданы баллотировочные бюллетени и проведено тайное голосование.

	Выступила Сейитбекова С.С.: - Результаты голосования: Роздано бюллетеней – 16; В урне оказалось – 16; «За» - 15; «Против» - 0, «Испорченных»-1.

Постановили:
3. Считать Шерматова А. Т.  избранным  на вакантную должность старшего преподавателя межфакультетской кафедры  ПКРЯ и КР.
4. Просить Ученый совет ОшГУ утвердить кандидатуру Шерматова А. Т. на вакантную должность старшего преподавателя  межфакультетской кафедры ПКРЯ и КР.

10.4 Выборы  Молдожанова О. А.  на вакантную должность  старшего преподавателя  кафедры ИЯ и МК .

Членами счетной комиссии были розданы баллотировочные бюллетени и проведено тайное голосование.

	Выступила Сейитбекова С.С.: - Результаты голосования: Роздано бюллетеней – 16; В урне оказалось – 16; «За» - 15; «Против» - 0, «Испорченных»-1.

Постановили:
5. Считать Молдожанова О. А.  избранным  на вакантную должность старшего преподавателя  кафедры ИЯ и МК.
6. Просить Ученый совет ОшГУ утвердить кандидатуру Молдожанова О. А. на вакантную должность старшего преподавателя  кафедры ИЯ и МК.

Председатель Ученого совета:                  Мадмарова Г.А.
Секретарь Ученого совета:                        Курманкулова С. А..